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 چکیده

رسیده در  قتلدرصد از زنان و دختران به  ۵۵طبق گزارش دفتر مبارزه با مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد،  
کشی است.  ها حاکی از زن اند؛ این زمینهشان کشته شده دست شریک عاطفی یا اعضای خانواده ، به2۰22سال  
اند،  رسیده که با عناصر مرتبط با جنس یا جنسیت درگیر بوده قتلمانده از زنان و دختران بهدرصد باقی  45نسبت  

های با کیفیت  تا حد زیادی ناشناخته باقی مانده است. علت این امر آن است که ابزارهایی برای جمع آوری داده 
کشی بسیار  تر زنمند برای مستندسازی بیشتر و دقیقهای نظام مطلوب و حساس به جنسیت وجود ندارد و تلاش

کشی بیشتر تحت تأثیر ساختارها  شده و نژادپرستانه، اطلاعات مربوط به زنرانده حاشیهامع بهاندک است. در جو
های رسمی برای زنان و دخترانی که در تقاطع نژاد، فقر،  ها در داده گیرد؛ زیرا بسیاری از این مرگقرار می

هویت سایر  و  جنسیت  میتوانایی،  زندگی  اجتماعی  میهای  )و  می کنند  باقی  نامرئی  با  میرند(  مقاله  این  مانند. 
های مرتبط با جنسیت زنان و گیری قتلالمللی که اخیراً منتشرشده، برای اندازه گیری از چهارچوب آماری بینبهره 

انگیزه  و شاخصدختران، وجود  بررسی میها  کانادایی  نمونۀ  در یک  را  و جنسیت  با جنس  مرتبط  و  های  کند 
ها  سنجی مستندسازی انگیزه های مربوط به امکانکند. یافتهر دسترس عموم استخراج میهایی را از اطلاعات دداده 

های خاصی از زنان و دختران مورد بحث قرار  طور کلی و برای گروه های مرتبط با جنس و جنسیت، بهو شاخص
 گیرد. می 

 گیری.  ها، اندازه ، شاخص5شدهکشی نهادیکشی، زنها، زنداده واژگان کلیدی:  

 . مقدمه 1

برای جلب توجهات به این موضوع    6شده« کشی نهادی کشی« یا »زن در سطح جهانی، استفاده از واژۀ »زن 
شدن مردان و پسران متمایز است،  شوند که از چگونگی کشته که چرا و چگونه زنان و دختران کشته می 

 

1. https://journals.sagepub.com/doi/full/10.1177/02685809241237440  
2. Myrna Dawson 
3. Haleakala Angus 
4. Angelika Zecha 

شود. اما درواقع این  در نظر گرفته می   femicideشود و معادل  کشی ترجمه می است که غالباً همان زن feminicide. ترجمۀ واژۀ 5
شده«  کشی نهادی های قانونی و قضایی دارد. بنابراین برای این واژه، معادل »زن کشی اشاره دارد که پشتوانه واژه به نوعی از زن

کشی به قدری در عرف و فرهنگ و سنت جامعه نهادینه شده است که در قانون  توسعه، زن انتخاب شد؛ چراکه در بعضی جوامع درحال 
 گذاران و مجریان قانون نیز رسوخ و نفوذ کرده است. )م(  زمینۀ ذهن قانون و پس 

. این اصطلاح بسته به نواحی مختلف جهان متفاوت است. در این مقاله واژۀ زنکشی استفاده خواهد شد؛ زیرا معمولاً در شمال  6
جهانی که این مطالعه در آنجا انجام شده است، استفاده می شود. برای اطلاعات بیشتر در مورد تکامل این اصطلاحات، رجوع کنید  
  .Dawson and Mobayed Vega, 2023به: 

https://journals.sagepub.com/doi/full/10.1177/02685809241237440


 

کشی که  با جنس  با تمرکز بر عناصری از زن .  (Dawson & Mobayed Vega, 2۰23)افزایش پیدا کرده است  
گذاری در برخی کشورها، در  اند، این اصطلاح در قوانین حقوقی و کیفری یا مجلس قانون و جنسیت مرتبط 

ویژه آمریکای لاتین، گنجانده شده است. در مقابل در شمال جهانی از جمله  درجۀ اول در جنوب جهانی، به 
کشورهایی مانند اتریش، کانادا، بریتانیا و ایالات متحده برای مثال، فعالان فمینیست و محققان  برای تسری  

اند؛ اما تاکنون مشارکت و همکاری بسیار کمی از طرف  دادن این اصطلاح به قلمرو عمومی اقداماتی کرده 
ای در مقابل استفاده از  طور گستردهاین کشورها، رسانه نیز به   اند. درها در هر سطحی دریافت کردهدولت 

ای آموزش و آگاهی عمومی  این واژه مقاومت کرده است که همین امر مانع بزرگی بر سر راه توسعۀ حرفه 
)درخصوص زن  است  کلیدی  اولیه، مکانیزمی  پیشگیری  برای  است؛ زیرا رسانه  .,  Fairbairn et alکشی 

2۰23.)   

کشی« برای اشاره به قتل زنان و دختران  همراه با جنبش حقوق بشری جهانی و فزایندۀ استفاده از »زن 
هایی در این مورد  ها و بحث گفتمان   ،(Dawson and Mobayed Vega, 2۰23a, 2۰23bدلیل جنس یا جنسیتشان ) به 

کشی چگونه باید تعریف شود، از چه منظرهایی با دیگر انواع قتل تمایز دارد، آیا  شکل گرفته است که زن 
ها را سنجش کرد  توان این تفاوت گیری هستند، چگونه می اند و اگر قابل اندازهگیری ها قابل اندازهاین تفاوت 

(Dawson and Carrigan, 2۰21; Mujica and Tuesta, 2۰14; Walby et al., 2۰17; Walklate et al., 2۰2۰; Weil et  

al., 2۰18.)  دلایل زیر، حیاتی است: کم به ها، دست این پرسشپاسخ به 

 کشی داخل کشورها و نیز مقایسه میان کشورها؛ تولید و درک مؤثر آمارها و الگوهای زن  .1

 های مناسب؛ پیشگیرانۀ اثرگذارتر شامل مجازات های توسعۀ راه  .2

تر برای کسانی که به خشونت مرتبط با  بالابردن آگاهی و افزایش آموزش شامل آموزش پیشرفته  .3
 دهند.  جنس یا جنسیت علیه زنان و دختران پاسخ می 

سازمان ملل    7از اهداف توسعۀ پایدار   ۵توانایی ما برای انجام این کار نیز برای کمک به دستیابی به هدف  
متحد ضروری است؛ به ویژه بند دوم آن »از بین بردن خشونت علیه زنان و دختران: از بین بردن همۀ  

های عمومی و خصوصی، از جمله قاچاق و استثمار  اشکال خشونت علیه تمامی زنان و دختران در حوزه 
 جنسی و انواع دیگر«.   

کشی به توافق نظر رسید، با وجود این، مطالعات تجربی  حتی اگر بتوان بر پارامترهای تعریفی برای زن 
های  شود به کمبود دادهکمی وجود دارد که شیوع این پدیده را بررسی کرده باشند. علت این امر مربوط می

دهند. یک مطالعه  قابل اعتماد و متمرکز بر پیشگیری که این عناصر مبتنی بر جنس یا جنسیت را نشان می 
های  های کانادا، برای جداسازی ترکیب هزار قتل طی چندین دهه در یکی از استان   ۵با تمرکز بر تقریباً  

های  ها و شاخص عنوان »انگیزه ها به جنسیتی قاتل و قربانی، سودمندی آن چیزی را ارزیابی کرد که آن 
بندی هر مورد  ها طبقه هدف آن   (. ,2۰21Dawson and Carriganکنند )از آن یاد می   8مرتبط با جنس و جنسیت« 

های مرتبط با جنس یا  ها و شاخص کشی نبود، بلکه تعیین الگوهایی برای حضور انگیزه عنوان قتل یا زن به 
ها مرد  هایی که مرتکب آن ها در قتل ها و شاخص ها نشان داد که این انگیزهچنسیت بود. نتایج پژوهش آن

ها به این نتیجه  کشی مطابقت دارند. آن هایی که بیشتر با تعریف زن تر بودند: قتل و قربانی زن بوده، رایج 
»انگیزه  که  شاخص رسیدند  و  زن ها  تشخیص  برای  جنسیت«  و  جنس  با  مرتبط  به های  نوع  کشی  مثابۀ 

 

7. Sustainable Development Goals (SDGs) 
8. sex/gender-related motives and indicators (SGRMIs) 



 

ها و  متمایزی از قتل مفیدند. با این حال، در دسترس بودن اطلاعات برای ثبت مداوم حضور این انگیزه 
های  طور که در برخی از مثال رفته ضعیف بود؛ همان های ازدست علت نسبت بالایی از دادهها به شاخص 

 اند، نشان داده شده است. زیر که نویسندگان مطالعه شناسایی کرده

کشی شریکان  تازگی جداشدن« عاملی اثرگذار بر زن اند »به رغم اینکه تحقیقات نشان دادهبرای نمونه، علی 
رفته بود؛ این  های ازدست درصد از موارد، جزو داده  ۶۶عاطفی است، اطلاعات مربوط به این متغیر در  

دهد که احتمال کمتری دارد متغیر اثرگذار برای  مورد نسبتی مشابه را با سایر ترکیبات جنسیتی نشان می
درصد(،    28اند ) هایی که مردان قاتل و زنان مقتول علاوه، تجاوز جنسی نیز در بیشتر قتل ها باشد. به آن

های مرد  قاتل و زن مقتول( جزو  رغم افزایش احتمال حضور آن در قتل در مقایسه با سایر ترکیبات )علی 
های حادثه در  رفته برای شاخص طور کلی، نسبت اطلاعات ازدست رفته بود. در نهایت به های ازدست داده

های قربانی، مرتکب و پیش از حادثه تا حدودی کمتر بود. نگارندگان معتقدند که این امر  مقایسه با شاخص 
ماند تا  نوعی پشتیبانی تجربی از این واقعیت است که تمرکز تحقیقات بیشتر روی خود حوادث باقی می 

بسا برای همۀ  کشی شریک عاطفی، و چه ویژه برای زن تر و شرایط محیطی که به زمینۀ روابط گسترده 
شود که  ها از این واقعیت ناشی می های میان دادهساز است. یکی از دلایل این شکافکشی، مشکل انواع زن 
ها  داده  های رسمی گردآوری اند، معمولاً کانون تلاش کشی و کسانی که درگیر این موضوع های زن ویژگی 

نشده  کنند یا زمانی که پرونده حل کشی خودشان هم خودکشی می ویژه زمانی که مرتکبین در پی زن نیستند؛ به 
ها بخشی از چهارچوب  کشی در آن خورد که زن ویژه در کشورهایی به چشم میماند. این مسئله به باقی می 

نیست. علاوه  داده قانونی  ابزارهای گردآوری  این،  در  بر  قتل مردانه را  به  متغیرهای مربوط  ها معمولاً 
دهند که تمرکز اولیۀ بسیاری از تحقیقات و ابزارهای فعلی گردآوری داده بود. بنابراین،  اولویت قرار می 
های مرتبط با جنس و جنسیت« اغلب وجود ندارد؛ ها و شاخص تر برای تعیین وجود »انگیزه اطلاعات دقیق 

ها معمولاٌ  های زنان و دختران. در نتیجه، دولت کشی و برخی از گروه زن   ویژه برای برخی از انواع به 
های جنسی یا جنسیتی مردان علیه  کشی و سایر اشکال خشونت تواند به پیشگیری از زن هایی را که می داده

کنند و این امر وضعیت زندگی زنان و دختران را در معرض  آوری نمی زنان و دختران کمک کند، جمع 
عنوان  جای نیازهای اداری دولتی بر پیشگیری، به ها بهبر این، لازم است دولت دهد. مضاف خطر قرار می 

توان از یک تعریف  در انجام این کار، می   (.Dawson and Carrigan, 2۰21)اولویت گردآوری داده، تأکید کنند  
مناطق و کشورها استفاده  استانداردشده و مورد قبول همگان جهت گردآوری داده در سراسر اجتماعات،  

 پذیری تعریف را فراهم کرد.  ای نیز امکان انعطاف های منطقه کرد و در عین حال، برای انعکاس حساسیت 

نیاز    2۰15گزارشگر ویژۀ سازمان ملل متحد در مورد خشونت علیه زنان و علل و پیامدهای آن، از سال  
کشی را برجسته کرده و درخواستش را از کشورهای عضو چنین مطرح  های دقیق متمرکز بر زن به داده

 کرده است: 

کشی و های مربوط به زندادههای خشونت علیه زنان که باید  کشی یا رصدخانه های زن بانایجاد دیده
منظور  ای، بهرشتههای بررسی بینآوری کرده و با کمک هیئتقتل مرتبط با جنسیت زنان را گرد

شکاف پروندهشناسایی  همۀ  مداخله،  سیستم  در  زن ها  جمله  های  از  کنند؛  تحلیل  و  تجزیه  را  کشی 
تصمیمات دادگاه، سیستم عدالت کیفری و آیین دادرسی کیفری و همچنین عوامل خطر برای پیشگیری 

  Academic Council on the United Nations Systemها )و محافظت از زنان و دختران در برابر این قتل 

)ACUNS(, 2۰17: 1 .) 

های اخیر به این  کنند )برای نمونه ها برجسته می ای را همچنان فعالان، محققان و دولت های دادهاین شکاف 
  Zecha  ؛ Illesinghe et al., 2۰23  ؛ Collectif Féminicides Par Compagnons ou Ex et al., 2۰23موارد رجوع کنید:  



 

et al., 2۰23  .) های جنسیتی زنان و  گیری قتل منظور اندازهتازگی به چهارچوب آماری سازمان ملل که به
های  کم با توجه به دادهشده( منتشر شده است، این پتانسیل را دارد که دست کشی نهادیکشی/زن دختران )زن 

سنجی چهارچوب آماری  جهانی سازگارتر، ما را به این سمت سوق دهد. این مطالعه برای بررسی امکان 
هایی را  شده، دادههای جنسی/جنسیتی زنان و دختران با تعیین شیوع عوامل شناسایی گیری قتل برای اندازه 

 کند. از یک پایگاه دادۀ ملی در کانادا استخراج می 

 شده کشی نهادی کشی و زن سازی زن . مفهوم 2

دایانا راسل، پیشگام فمینیست و فعال اجتماعی، هنگام    1۹7۶کشی را نخستین بار در سال  اصطلاح زن 
بین  دادگاه  اولین  در  بلژیک معرفی کرد. راسل متخصص خشونت  شهادت  در  المللی جنایات علیه زنان 

مجموعه  در  بعدها  اصلاح  این  بود.  دختران  و  زنان  از  سوءاستفاده  و  کمک  جنسی  با  راسل  که  هایی 
تعریف شد:    (، Radford and Russell, 1۹۹2;Russell and Harmes, 2۰۰1)  همکارانش ویرایش کرد،   اینگونه 

با  ؛ »افراطی (Radford, 1۹۹2: 3)دست مردان«  ستیزانۀ زنان به»کشتار زن  تروریسم جنسیتی  ترین شکل 
زنان«   بر  مالکیت  احساس  یا  لذت  تحقیر،  نفرت،  زنان  (Caputi and Russell, 1۹۹2: 15)انگیزۀ  ؛ »کشتن 

کشی  عناصر تعریفی زن .  (Russell, 2۰۰2, 2۰12: 3, 14 respectively)دست مردان به این دلیل که زن هستند«  به 
شده« برای جلب همدستی دولت  کشی نهادی سال با تغییراتی در ظاهر واژه، مانند »زن   5۰بعد  از تقریباً  

یا مصونیت از مجازات برای مجرمان، همچنان محل بحث و مناقشه  انفعال    Fregoso and)اند  از طریق 

Beja and Bejarano, 2۰1۰; Lagarde de los Ríos, 2۰1۰rano, 2۰1۰; Lagarde de los Ríos, 2۰1۰)  .  ،به هر حال
اند کشی به مرحلۀ اجماع رسیده است؛ زیرا همگان پذیرفته دهندۀ زن های نشان توافق در مورد شرایط و زمینه 

  Dawson and Mobayed)ها  کشی نوع متمایزی از قتل است که پژوهش که »چگونگی« و »چرایی« زن 

Vega, 2۰23 ) شود، نیز آن را نشان داده است. و همچنین سه  سند منتشرشدۀ اخیر که در ادامه بحث می 

ها تحقیق و فعالیت فمینیستی، عمدتاً  اند که براساس دهه شکل چشمگیری به این مباحث کمک کردهسه سند به 
کشی و همچنین اشکالی از خشونت مردان علیه  کنند که چگونه زن در علوم اجتماعی و حقوق، تأکید می 
دهندۀ الگوهای فرهنگی  شود، رخدادهای مجزا نیستند؛ بلکه بازتاب زنان و دختران که به مرگ منجر نمی 

ناشی از زن مستتر در نگرش  ستیزی فردی و سیستماتیک است که بر برتری  ها و رفتارهایی است که 
کند. بدین ترتیب، هر توضیحی برای خشونت مردان علیه زنان و دختران  مردان و فروتری زنان تأکید می 

ها  هایی را هم فراهم کند که از این نگرش تبعیض ها و  باید شامل دیدگاهی جنسیتی باشد که امکان تلاقی ظلم 
شود )برای نمونه نژادی، جنسیتی، سنی و توانمندی(. این  ها حفظ می شود و توسط آن و رفتارها ناشی می 

 اند از: سه سند عبارت 

های فمینیستی و تحقیقات، اولین سند منتشرشده، پروتکل مدل آمریکای لاتین  . براساس مجموع فعالیت 1
شده؛ از این پس »پروتکل«(  کشی نهادی کشی/زن های مرتبط با جنسیت زنان )زن برای تحقیق دربارۀ قتل 

کشی و  های پیرامون زن توان با بررسی زمینه کشی را می کند. زن است که چگونگی این پدیده را مستند می 
که این پروتکل  کشی خانوادگی( شناسایی کرد. درحالی کشی شریک عاطفی، زن انواع فرعی آن )مانند زن 

کند که  مثابۀ نقطۀ آغازین برای محققانی عمل می دهد، به طور خاص تحقیقات قانونی را هدف قرار می به 
 گیری کنند.  سازی و اندازه وم کشی در داخل و بین کشورها را بهتر مفه اند زن مایل 

کنی قتل زنان و  آمریکایی در مورد پیشگیری، مجازات و ریشه . دومین سند منتشرشده »قانون نمونۀ بین 2
قانون نمونه    (.Femicide/Feminicide; Organization of American States, 2۰18)دختران براساس جنسیت« است  



 

کشی  کند که در آن زن ها و شرایطی را مشخص میبا تکیه بر قوانین خاص کشور موجود، همچنین زمینه 
های قضایی  هایی احتمالاً توسط سایر حوزه کند که براساس آن چنین قتل مثابۀ مبنایی عمل می دهد و به رخ می 

عنوان نوع متمایزی از قتل به رسمیت بشناسند. این دو سند  کشی را به اند زن در نظر گرفته شوند که مایل
کشی را جرمی متمایز در نظر بگیرند  پردازند که چرا لازم است کشورها زن همچنین به این موضوع می

 کنند.   های مختلفی را که برای پیشگیری از این پدیده می توان انجام داد، بررسی میو راه 

ترین سند، دفتر مواد مخدر و جرم و جنایت سازمان ملل متحد و برابری جنسیتی  . در آخرین و تازه 3
با استفاده از حجم وسیع تحقیقات و    (، UNODC, 2۰22 UNEGEEW and)سازمان ملل برای توانمندسازی زنان  

اندازههمچنین مشاوره  برای  آماری  قتل های تخصصی، چهارچوبی  و  گیری  با جنسیت زنان  مرتبط  های 
المللی جرائم  بندی بین شده( طراحی کرده است. این چهارچوب با »طبقه کشی نهادی کشی/زن دختران )زن 

تعاریف و اصول مورد  بندی جرائم جنایی براساس مفاهیم،  مطابقت دارد که طبقه   ۹برای اهداف آماری«، 
 (. Bisogno et al., 2۰15)المللی برای ارتقای سازگاری و مقایسه جهانی است توافق بین 

دهندۀ  های عمل یا شرایط نشان کند که شیوه هایی را شناسایی می ها یا زمینه این چهارچوب آماری ویژگی
می زن  نشان  را  بخش روش کشی  در  بیشتر  )جزئیات  همچنین  دهند  چهارچوب  این  است(.  شده  ارائه  ها 
توانند برای به دست آوردن اطلاعات مرتبط و مناسب  کند که کشورها می ای را شناسایی می های کلیدی داده

دولت  واکنش  و  مجرمان  قربانیان،  مورد  زن در  به  زن ها  و  نهادی کشی  جمع کشی  این  شده  کنند.  آوری 
ترین  ترین و وحشیانه ها »افراطیرغم اینکه این نوع قتل چهارچوب قرار است به این واقعیت بپردازد که علی 

 مظاهر خشونت علیه زنان« است و  

دهد، برخلاف سایر اشکال خشونت علیه زنان، همۀ مناطق و کشورهای جهان را تحت تأثیر قرار می
ای برای تعریف و تولید معیارهای مرتبط در هنوز یک رویکرد آماری استانداردشدۀ جهانی یا منطقه

  (.UNODC and UNEGEEW, 2۰22: 3)های زنان و دختران وجود ندارد خصوص این نوع از قتل 

 . مطالعۀ حاضر 3

 . منابع داده 1.3

که    1۰کشی کانادا برای عدالت و مسئولیت«،کند که »رصدخانۀ زن هایی ملی استفاده می این مطالعه از داده 
کشی در کانادا و در سطح جهان  تأسیس شد، برای جلب توجهات عینی و ملی به پدیدۀ زن   2۰17در سال  

وفصل آن در دادگاه، ها از تاریخ قتل تا حلداده  (.Dawson, 2۰18; Dawson et al., 2۰23)گردآوری کرده است  
آوری شده است که رسانه )برای مثال میزان  البته اگر مرتکب خودکشی نکرده باشد، از منابع عمومی جمع 

پوشش حادثه، تحقیق و محاکمه( و اسناد قضایی )برای مثال اظهارات محکومیت، تصمیمات تجدیدنظر،  
شود. این منابع داده با کار  صورت علنی گزارش شده است( را شامل می جلسات استماع شواهد و... که به 

تواند در داخل و در سراسر کشورهای  المللی همسو است که راهبردهایی را شناسایی کرده است که می بین 
-Vives)کشی اعمال شود  های مربوط به زن آوری و نظارت بر دادهپذیری، جمع دسترس   مختلف برای بهبود 

Cases et al., 2۰16)  . اولویت گروه ارزیابی  های  براساس  و  بود  راهبردها  از  طیفی  شامل  اقدامات  دار 

 

۹. International Classification of Crime for Statistical Purposes (ICCS)  
1۰. Canadian Femicide Observatory for Justice and Accountability (CFOJA) 



 

»نهادی  پایگاه کارشناسان،  مطلوب سازی  ملی«  اطلاعاتی  رسانه های  »پوشش  اما  بود؛  گزینه  ای«  ترین 
 (. Vives-Cases et al., 2۰16: 34)بندی شد پذیرترین گزینه رتبه امکان 

کند. اگر رسانه و  های قضایی نیز استفاده می کشی کانادا برای عدالت و مسئولیت« از داده»رصدخانۀ زن 
شوند.  تری تلقی می )که بعید است(، اسناد قضایی منابع مشروع   های قضایی با یکدیگر در تضاد باشند داده
ای، پژوهشگران کیفیت اطلاعات مستندشده در پوشش  هرحال، با توجه به اتکای فزاینده به منابع رسانه به 

اند. بر پایۀ این پژوهش، توافق کلی وجود  ای را با اطلاعات موجود در منابع رسمی مقایسه کرده رسانه 
کشی( را به همان اندازه یا  ها اطلاعات مربوط به وضعیت مربوط به یک قتل )یا زن دارد که روزنامه 

;  Huff-Corzine et al., 2۰14)  کنند  انده شده است، شناسایی می های رسمی گنجبیشتر از آنچه در منابع داده

Parkin and Gruenewald, 2۰17; Shon and Lee, 2۰16.)   بر این، میان دو منبع داده از نظر اطلاعات و  علاوه
کند و قابلیت اطمینان را  هایی وجود دارد که سطح بالایی از توافق را برجسته میشرایط ذکرشده، شباهت 

 دهد.ها افزایش می بندی دادهاز طریق مثلث 

در کانادا به قتل    2۰18در ادامه، نمونۀ کاملی از زنان و دخترانی را بررسی خواهیم کرد که در سال  
کشی  ها توسط »رصدخانۀ زن سال اول گردآوری داده   2۰18اند. انتخاب این سال به این دلیل است که  رسیده

ترین اطلاعات برایش در دسترس است؛ چون  کانادا برای عدالت و مسئولیت« و نیز سالی است که کامل
باشد. در   در دسترس  دادگاه و اسناد مرتبط حتماً  نتایج  داشتیم  مورد قتل زنان و    1۶۹،  2۰18در نظر 

  درخصوص .  نشد   شناسایی   عمومی  اسناد   در  متهمی   هیچ(  ٪8نفر از قربانیان )  13دختران مستند شد. برای  
 .  است  بوده  زن ( ٪12قربانی ) 1۹متهم   و  مرد ( ٪   88) قربانیان  از  نفر 137 متهم  دیگر، قربانی 1۵۶

 . متغیرها2.3

های  ها و شاخص شده در چهارچوب آماری سازمان ملل، که در این مقاله با عنوان »انگیزه ده متغیر شناسایی 
 اند از:  کنیم، عبارت ها یاد می مرتبط با جنس و جنسیت« از آن 

 دست شریک عاطفی؛ شده به زنان و دختران کشته  .1

 دست اعضای خانواده؛شده به زنان و دختران کشته  .2

 قبلی آزار یا خشونت؛ سابقۀ  .3

 اش؛ محروم کردن غیرقانونی زن یا دختر از آزادی  .4

 استفاده از خشونت و/ یا شکستن یا فلج کردن اعضای بدن؛  .5

 سرپناه رها کردن جسد در فضای عمومی؛بی  .6

 داده پیش و/ یا پس از قتل؛خشونت جنسی رخ  .7

 شاغل بودن قربانی در صنعت سکس؛ .8



 

 جرم ناشی از انگیزۀ تعصب و سوگیری علیه زنان و دختران؛  .9

 (. 1کشی غیرقانونی شدن )ر.ک: جدول شمارۀ قربانی اشکال بهره  .10

کنند که »شواهد زیادی  نویسندگان این چهارچوب آماری با حمایت از گنجاندن دو زمینۀ اول، استدلال می
های زنان و دختران که مرتبط با جنسیت است، توسط شرکای عاطفی  دهد بیشتر قتل وجود دارد که نشان می 

: UNODC and UNEGEEW, 2۰22)شود.«  فعلی یا پیشین یا سایر اعضای خانواده ]دو شاخص اول[ انجام می 

 کنند که این اشکال قتل مرتبط هستند با ها همچنین استدلال میآن  (۹

شود ... که در هنجارهای  نیاز به اعمال کنترل مرد یا تنبیه آنچه که رفتار زنانه ناپذیرفتنی تلقی می 
اجتماعی و فرهنگی گنجانده شده است ... و ممکن است در روابطی رخ دهد که در آن رابطۀ قدرت 
نابرابری بین قربانی و مرتکب وجود دارد ... ]و[ مرتکب جایگاهی از اقتدار یا مراقبت از قربانی 

   (.UNODC and UNEGEEW, 2۰22: ۹) کندزن را اشغال می 

گیرد که  کشی را در بر می مانده از ده شاخص مرتبط با جنس یا جنسیت انواعی از زن هشت شاخص باقی 
اند  افتد که لزوماً شامل روابط عاطفی یا خانوادگی نیستند، اما دارای عناصر دیگری هایی اتفاق می در زمینه 
(. از میان این هشت ویژگی، یک مورد یا بیشتر ممکن است  1کشی است )ر.ک: جدول  دهندۀ زن که نشان 

در قتل در میان تمام انواع روابط قربانی و مجرم، از جمله شریک عاطفی و اعضای خانواده، یافت شوند.  
این سو جلب می به  را  توجهات  آماری  هنجارهای گسترده این چهارچوب  که چگونه  و  کند  اجتماعی  تر 

را این هنجارها با تبعیض و نفرت و کینه علیه  کشی هدایت کنند؛ زیسمت زن فرهنگی قادرند افراد را به 
 اند.  هایی ها و دشمنی اند و نمایندۀ چنین تبعیض زنان و دختران مرتبط 

 : چهارچوب آماری سازمان ملل 1جدول 
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با مواد مخدر و جرم سازمان ملل   از متغیرها شرح »دفتر مبارزه  این مطالعه، برای هریک  ادامۀ  در 
همراه فراوانی هرکدام ارائه خواهیم داد. از آنجا که کدگذاری برای بیشتر متغیرها ساده و  را به   11متحد«

های مرتبط  ها و شاخص سرراست بود، یک نویسنده کدگذاری کرد. اما زمانی که در مورد وجود »انگیزه 
با جنس و جنسیت« عدم اطمینان ایجاد شد، سه نویسنده در مورد اینکه آیا آن را لحاظ کنند یا خیر بحث  

رغم میلش سوار خودروی مجرم شد«، وجود  کردند. برای مثال، در موردی که قربانی »با زور و علی 
یا دختر از آزادی این، در خصوص  شاخص »محروم کردن غیرقانونی زن  بود. با وجود  اش« واضح 

ویژه متغیر »جرم ناشی از نفرت با انگیزۀ تعصب و سوگیری علیه زنان و دختران«،  بسیاری از متغیرها، به 
به این سادگی و وضوح نبود. در نتیجه، دو مثال موردیِ گویا برای این متغیر در زیر آمده است. در کل،  

های مرتبط با  ها و شاخص ر اینکه فقط زمانی حضور »انگیزه کارانه اتخاذ شد مبنی برویکردی محافظه 
جنس و جنسیت« را کدگذاری کردیم که مدرک روشنی برایش در دست بود. بر این اساس و با توجه به  

های عمومی بررسی شدند، نتایج این پژوهش کمترین حد برآوردهای حضور  این واقعیت که فقط منابع داده
شوند. این موضوع را تصدیق  های مرتبط با جنس و جنسیت« در نظر گرفته می ها و شاخص »انگیزه 

اند.  هایی است که اشخاص ثالث )نه قربانیان( ارائه کرده شده براساس روایت کنیم که اطلاعات بررسیمی
.,  Brookman et al)های با موضوع قتل استاندارد است  اما به هر حال، این موضوع در بسیاری از پژوهش 

2۰17 ;Smith and Zahn, 1۹۹۹.) 

های زنان و مردان را از هم  توانند قتلشده جامع همۀ عواملی نیستند که می که متغیرهای بررسیدرحالی
اند. ما حضور این متغیرها  طور مداوم در سطح جهانی شناخته شده کنند(، اما به متمایز کنند )و اغلب هم می 

، شامل مجرمان زن و پس از آن صرفاً در  2۰18شده در سال  های زنان و دختران کشته را در تمام نمونه 
های مرتبط با  ها و شاخص کنیم. این امر بررسی اولیۀ نقش نسبی »انگیزه نمونۀ متهمان مرد، بررسی می 

سازد. پس از تمرکز  پذیر میدست مجرمان زن و مرد را امکان جنس و جنسیت« در قتل زنان و دختران به 
افکنیم که از آن با عنوان »سنجش جهانی«  ها نگاه می آن   طور جداگانه، به حضور ترکیبی بر هر شاخص به 

دارد: »درک اینکه آیا یک قتل مربوط به جنسیت  رغم اینکه پروتکل اظهار میبریم. علی ها نام می شاخص 
طور که  همان   ( Sarmiento et al., 2۰14: 68۹)های بیشتر یا کمتر بستگی ندارد.«  است یا نه، به وجود شاخص 

های متعدد اغلب در هر موردی وجود دارند. استدلال  شود، این شاخص های توضیحی آشکار می در مثال 
تری از  ها برای دستیابی به درک دقیق ما  این است که در نظر گرفتن دامنۀ کامل و ترکیبی حضور آن 

 کشی مهم است.   زن 

 ها . یافته ۴
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 دست شریک عاطفیشده به : زنان و دختران کشته1شاخص 

بندی  شود. »طبقه کشی عاطفی« شناخته می کشی شریک عاطفی« یا »زن این مفهوم معمولاً با عنوان »زن 
شود که به  المللی جرائم برای اهداف آماری« در این دسته، چندین رابطۀ قربانی و مجرم را شامل می بین 

 این ترتیب است: 

 دختر با یا بدون زندگی مشترک(؛پسر/ دوست همسر یا شریک عاطفی فعلی )همسر یا دوست  .1

 همسر یا شریک فعلی دارای زندگی مشترک؛  .2

بدون   .3 فعلی  )دوست شریک  مشترک  دوست زندگی  بدون  پسر/  سطحی  رابطۀ  شریک  یا  دختر 
 ازدواج(؛

 دختر با یا بدون زندگی مشترک(؛ پسر/ دوست همسر یا شریک عاطفی سابق )همسر یا دوست  .4

 همسر یا شریک قبلی دارای زندگی مشترک؛  .5

)دوست  .6 مشترک  زندگی  بدون  سابق  دوست شریک  بدون  پسر/  سطحی  رابطۀ  شریک  یا  دختر 
 ازدواج(. 

  زیرا   نشد؛  شناسایی  قربانیان  از  ٪18در مطالعۀ حاضر، رابطۀ میان قربانیان و متهمانشان، در مورد  
  بر   تمرکز   با .  نشد   مشخص   یکدیگر   با   ها آن   رابطۀ   رسید،   نتیجه   به   اگر   یا   ماند   باقی   نشده حل   شان پرونده

  شکاک   عاطفی   شریک  یک   دست به   ٪  ۴۹  ،(مورد   13۹)   بود   مشخص   متهم   با   ها آن   رابطۀ   که  قربانیانی
  امر   این.  بود   شده  کشته  مؤنثش  شریک  دست به   قربانی  یک  تنها  آنان،  میان   از(.  2  جدول:  ک .ر )  شدند   کشته
ً   کشیزن  نوع  این  که  است  این دهندۀ نشان    مرد  که  پیوندد می  وقوع  به  ایعاطفی   شرکای  توسط   همیشه   تقریبا
 .  زن نه هستند 

 دست اعضای خانواده شده به دختران کشته: زنان و 2شاخص 

المللی جرائم  بندی بین شود. »طبقه کشی خانوادگی« شناخته می کشی معمولاً با عنوان »زن این نوع از زن 
 کند:بندی می برای اهداف آماری« روابط میان مجرم و قربانی را که در زیر آمده است، بدین شکل دسته 

خویشاوندان نسبی: والدین، فرزندان، خواهران و برادران، خویشاوندان خونی دیگر، خویشاوندان   .1
 خونی دارای محل زندگی مشترک و خویشاوندان خونی بدون محل زندگی مشترک؛

اند: والدین  خویشاوندان سببی یا سایر اعضای خانواده که از طریق فرزندخواندگی وارد خانواده شده .2
ها، خویشاوندان دیگری که  پسران همسر، فرزندخواندههمسر، فرزندان خانوادۀ همسر، دختران یا 

 اند. واسطه ازدواج فامیل شده به 



 

با احتساب قربانیانی که رابطۀ آن  با متهم مشخص شده است،  فقط    از   یکی  دست به   قربانیان   از   ٪17ها 
  تمرکز   با (.  2  جدول:  ک.ر .  شود نمی   عاطفی   شریک   شامل  آمار   این )  اند شده  کشته   خانواده   شکاک   اعضای

  قتل   مرتکب   زنان   وقتی   اینکه   به   توجه   با .  شدند   کشته   خانواده  بستر   در  قربانیان   از   ٪ 11  مرد،  متهمان   بر
  نسبت   هستند،  خانواده  از  اغلب   قربانیان  که  دهد می   نشان  هافرهنگ   میان   و   زمان   طول   در   تحقیقات   شوند،می

;  Eckhardt and Pridemore, 2۰۰۹)  رفت می   انتظار  زمینه  این   در  زن  متهمان  از   بیشتری
Jensen, 2۰۰1; Mann, 1۹۹6  .) 

 ( 13۹)تعداد کل:  2۰18در قتل زنان و دختران در کانادا   2و   1های : تعداد و توزیع حضور شاخص2جدول 

شاخص انگیزه و  و  ها  جنس  با  مرتبط  های 
 جنسیت 

 نمونۀ کل 

(13۹ 
 نفر(

نمونۀ   در  توزیع 
 کل

 نمونۀ فقط مرد متهم

 نفر(  137)

مرد   فقط  نمونۀ  در  توزیع 
 متهم 

دست شریک  شده بهزنان و دختران کشته 
 عاطفی

۶8 ۴۹  ٪ ۶7 ۴۹  ٪ 

دست اعضای  شده بهزنان و دختران کشته 
 خانواده

23 17  ٪ 1۵ 11  ٪ 

 قربانی در کل نمونه وجود نداشت.  3۰متهم برای اطلاعات مربوط به رابطه قربانی   

 

 

 : سابقۀ قبلی آزار یا خشونت 3شاخص 

کند که پیشینۀ خشونت فیزیکی، جنسی و روانی یا  سابقۀ قبلی آزار یا خشونت در مورد قربانیانی صدق می
کشی وجود داشته است. طبق چهارچوب سازمان ملل، این متغیر  ها قبل از زن آزار و اذیت توسط قاتل آن 

تر خشونت جسمی، جنسی یا روانی توسط عامل قتل را به  . پیش 1شود که:  در مورد قربانیانی اعمال می
های دیگر و نه مستقیماً از قربانی،  . مقامات چنین شواهدی را از راه 2اند؛  صلاح گزارش کردهمقامات ذی 

از جمله دستورات حفاظتی و بازدارندگی )دستوراتی که توسط قربانی درخواست شده یا توسط مقامات  
 (. UNODC and UNEGEEW, 2۰22: 13)اند مربوطه به قربانی داده شده( به دست آورده

 کند: سازی می طور مفهوم در بسط این تعریف، پروتکل خشونت فیزیکی را این 

ای روی بدن ایجاد نشود. این  هر عملی که به بدن آسیب برساند یا صدمه بزند، هرچند اثر یا نشانه
نوع خشونت ضربه به هر قسمتی از بدن، اعم از اینکه اثری بر جای بگذارد یا نه، هل دادن، صدمات 

  (.Sarmiento, et al., 2۰14: 48شود )داخلی و خارجی، کشیدن مو و... را شامل می 

  Sarmiento)شود که غیر توافقی باشد  خشونت جنسی در معنای وسیع آن ... هر عمل جنسی را شامل می 

et al., 2۰14: 48) . :درنهایت، خشونت روانی عبارت است از 



 

هر رفتار یا ترک عمدی رفتار که از طریق تهدید، تحقیر، آزار و اذیت، درخواست اطاعت یا تسلیم، 
اعتنایی یا هرگونه محدودیت دیگری در آزادی شخصی زن که موجب اجبار کلامی، توهین، طرد و بی 

آسیب عاطفی یا کاهش عزت نفس او شود. خشونت روانی شامل احساس گناه، نظارت، انزوا، کنترل، 
ها  از جمله مواردی است شود. این دستکاری، تقاضای اطاعت یا تسلیم و تحمیل نقش خدمتگزار می

 (.  Sarmiento et al., 2۰14: 48کند )می گیری متکی بر خود را ضعیف شود یا تصمیمکه باعث آسیب می

  قاتلان   قبلی   خشونت   سابقۀ   ٪   21ها شناسایی شده بود،  قربانی که متهم آن   156در کل نمونه ، با تمرکز بر  
 (.  3  جول: ک .ر)  داشتند  خشونتی  چنین سابقه   ٪  23 مرد، متهمان  بر  تمرکز با . داشتند  را خود  علیه 

 ( 1۶۹)تعداد کل:  2۰18 در قتل زنان و دختران در کانادا،  1۰تا  3: تعداد و توزیع حضور شاخص 3جدول 

 های مرتبط با جنس و جنسیت ها و شاخص انگیزه

 نمونۀ کل 

(1۶۹ 
 نفر(

توزیع در نمونۀ  
 کل

مرد   فقط  نمونۀ 
 متهم 

 نفر(  137)

توزیع در نمونۀ فقط مرد  
 متهم 

 ٪  23 32 ٪  21 33 سابقۀ قبلی آزار یا خشونت 

از   دختر  یا  زن  غیرقانونی  کردن  محروم 
 اشآزادی 

7 ۴  ٪ ۶ ۴  ٪ 

کردن   فلج  یا  شکستن  و/یا  خشونت  از  استفاده 
 اعضای بدن 

2۶ 1۵  ٪ 2۵ 18  ٪ 

 ٪  18 2۵ ٪  17 2۹ سرپناه رها کردن جسد در فضای عمومیبی

 ٪  ۴ ۶ ٪  ۴ 7 داده پیش و/یا پس از قتل خشونت جنسی رخ

 ٪   ۰.7 1 ٪   ۰.۶ 1 شاغل بودن قربانی در صنعت سکس 

جرم ناشی از نفرت با انگیزۀ تعصب و سوگیری  
 علیه زنان و دختران؛ 

1۴ 8  ٪ 1۴ 1۰  ٪ 

 - - - - کشی غیرقانونی شدنبهرهقربانی اشکال 

 قربانی ناشناس بود.  13نفر بود. زیرا متهم  1۵۶کل نمونۀ مورد تجزیه و تحلیل برای این متغیر 

 اش: محروم کردن غیرقانونی زن یا دختر از آزادی ۴شاخص 

 براساس چهارچوب آماری سازمان ملل، این متغیر: 

به قتل  از  قبل  قربانی  دهد  نشان  که  باشد  داشته  وجود  شواهدی  که  است  اعمال  قابل  طور زمانی 
غیرقانونی، برخلاف میل خود، زندانی، مخفی یا حبس شده است. این بدان معناست که قربانی محبوس  

شیوۀ غیرقانونی زندانی شده، ربوده شده یا از آزادی خود به هر طریقی محروم شده است شده، به
(UNODC and UNEGEEW, 2۰22: 13  .) 



 

ای متهمشان فقط مردان بودند، شامل قربانیانی  قربانی در نمونه   ۶قربانی در کل نمونه و    7،  2۰18در سال  
 طور غیرقانونی از آزادی خود محروم شده بودند.  بودند که به 

 : استفاده از خشونت و/ یا شکستن یا فلج کردن اعضای بدن ۵شاخص 

شود، برای  این شاخص که در چهارچوب سازمان ملل از آن با عنوان »قتل همراه با جرح بدن« یاد می 
 رود که  هایی به کار می موقعیت 

هایی از خشونت تحقیرآمیز در بدن وجود دارد که فراتر طور کلی نشانهآثار شکستگی روی بدن یا به 
از میزان مورد نیاز برای پایان دادن به زندگی قربانی است. این مورد استفاده از یک یا چند ابزار 

های شدید ناشی از دست یا اشیاء( و به دنبال آن  عنوان مثال ضربه برای رخ دادن تجاوز فیزیکی )به
می  شامل  را  تفنگ  و  چاقو  از  استفاده  کردن،  خفه  و  زور  از  استفاده  چاقو،  از  ضربه  یکی  شود. 

معیارهای زیر باید پس از کالبدشکافی محرز شود تا مشخص شود آیا قتل با جرح بدن همراه بوده  
است یا خیر: بدن دارای آثار جرح یا شکستگی اندام باشد؛ روی بدن علائم حذف اندام وجود داشته  

از رفتار تحقیرآمیز مشاهده شود؛ روی بدن علائم شکنج باشد؛ باشد؛ روی بدن شواهدی  ه مشهود 
, UNODC and UNEGEEW)های دیگری از بدرفتاری بیش از حد روی بدن وجود داشته باشد  نشانه

2۰22 :13  .) 

های کالبدشکافی دسترسی مستقیم ندارد؛ کشی کانادا برای عدالت و مسئولیت« به گزارش »رصدخانۀ زن 
علاوه، این  گیرد. به کنند، بهره می ای و دادگاهی که نتایج کالبدشکافی را گزارش می اما از اسناد رسانه 

دهند. در این  متغیر ممکن است کمتر شمارش شود؛ زیرا بر پایۀ اطلاعاتی است که اشخاص ثالث ارائه می 
های خشونت بیش از حد، ضرب و جرح، و استفاده از ترکیبی  مقاله، وجود این شاخص را با ارجاع به یافته 

نفر از قربانیان خشونت بیش از حد یا ترکیبی    2۶،  2۰18در نمونۀ کل سال    12از چند روش تعیین کردیم. 
 هایی بودند که متهمشان مرد بود.  نفر از آنان نیز قربانی قتل  2۵از چند روش را تجربه کرده بودند. تعداد  

 

 سرپناه رها کردن جسد در فضای عمومی: بی ۶شاخص 

 این شاخص عبارت است از:  

پناه و/ یا نیمه پوشیده یا کاملاً پوشیده از صحنۀ جرم  مواردی که بدن بدون پوشش یک قربانی زن، بی 
انتقال داده شده و عمداً در یک منطقۀ باز قرار گرفته است.  این منطقه ممکن است شامل موارد زیر  

ونقل عمومی، مؤسسات ها، بازارها، مناطق مسکونی، حملها نیست: خیابان باشد اما محدود به این 
 عمومی مانند مدارس یا سایر مؤسسات، مراکز تجاری، مراکز مراقبت سازمانی یا سایر مناطق باز. 

  متهمشان   مردان  فقط  که  اینمونه   در(  ٪18)   قربانی  2۵  و  کل  نمونۀ   در(  ٪17قربانی )  2۹،  2۰18در سال  
 .  شدند  رها  عموم  معرض   در سرپناهبی  شدن، کشته از پس   بودند،

 

 ,.Crawford et al . پژوهش های قبلی در مورد زن کشی در انتاریو به گزارش کالبدشکافی دسترسی داشتند )برای نمونه، ر.ک:12

1۹۹2, 1۹۹7; Dawson and Gartner, 1۹۹8; Gartner et al., 1۹۹۹(.  



 

 داده پیش و/ یا پس از قتل: خشونت جنسی رخ7شاخص 

 اند از: شوند، عبارت هایی که مشمول این شاخص می موقعیت 

دهد که مقتول، حین یا بعد از قتل مورد هایی که معاینۀ پزشکی قانونی از بدن قربانی نشان میموقعیت
بر شواهد فیزیکی از تجاوز جنسی به  خشونت جنسی واقع شده است. این شاخص ممکن است علاوه 

 خارجی در بدن قربانی را نیز شامل شود.( DNAبدن قربانی، وجود مواد بیولوژیکی )

 گیرد از قبیل: هایی را در بر می پروتکل همچنین مثال 

های رفتار های تناسلی و نواحی از نظر جنسی معنادار برای مرتکب، نشانهخشونت شدید در اندام 
جنسی مستقیم )نشان دادن ارتکاب تجاوز جنسی، اثبات مستقیم و همچنین موارد مورد نیاز از طریق 

DNA/های کنترل، تسلیم، شکنجه و تحقیر(  های جنسی )موقعیتهای مربوط به فانتزیتحلیل(، و نشانه
   (.Sarmiento et al., 2۰14: 81)و وضعیتی که بدن زن بعد از قتل در آن باقی مانده است 

  مرد   فقط   متهمانشان   که   ای نمونه   میان   از (  ٪۴)  قربانی   ۶  و   کل   نمونۀ   در(  ٪ ۴قربانی )  7،  2۰18در سال  
 .  اند بوده  مواجه  جنسی خشونت   اشکال از  برخی با   بودند،

 : شاغل بودن قربانی در صنعت سکس 8شاخص 

 این متغیر 

شود. این  کند، قربانی قتل عمد واقع میبه وضعیتی اشاره دارد که زنی که در صنعت سکس کار می
دست مقامات قضایی کیفری یا سایر مقاماتِ هایی کاربرد دارد که در آن زنی بهمتغیر در تمام موقعیت

نظر از اینکه آیا این  رسد که قبلاً در تجارت جنسی شرکت داشته است؛ صرف شده به قتل می شناخته
 ( (. UNODC and UNEGEEW, 2۰22: 14–15انگاری شده است یا خیر کار در آن حوزۀ قضایی جرم 

کرده است؛ البته یادآوری  ها فقط یک قربانی در صنعت سکس کار می ، طبق گزارش 2۰18در نمونۀ سال  
 این نکته نیز ضروری است که چنین شغلی ممکن است همیشه شناخته یا گزارش نشود.  

 : جرم ناشی از نفرت با انگیزۀ تعصب و سوگیری علیه زنان و دختران ۹شاخص 

 کند:  کشی را با این عنوان معرفی می گونه از زن چهارچوب سازمان ملل این 

اند؛ به این معنی که اند که از تنفرشان انگیزه گرفتهکشی که توسط مجرمانی واقع شدهآن نوع زن
دهد.  ستیزی یا سوگیری علیه این گروه از افراد هدف قتل قرار میدلیل زنبهمرتکب عمداً زنی را  

دلیل دشمنی مستقیم با قربانی انجام شود یا نشود؛ اما جنایات ناشی از  چنین جنایاتی ممکن است به
دهندۀ دشمنی با گروه یا اجتماعی است که قربانی به آن تعلق دارد. پیامی که مجرم منتقل  نفرت نشان

فرستد تنها به فرد قربانی، بلکه به سایر افرادی نیز میکند، چه عمدی چه سهوی، سیگنالی را نهمی
های جنایت ناشی کنند در معرض خطر برچسب زدن و رفتار مانند قربانی هستند. نشانهکه احساس می
:  UNODC and UNEGEEW, 2۰22های خاص یا زمینۀ قتل تشخیص داد )توان با شیوهاز نفرت را می

13.)  

گرفت که با انگیزۀ سوگیری یا نفرت  قربانی نوعی از خشونت را در بر می   1۴، قتل  2۰18در نمونۀ سال  
جمعی که به  ها نیز مردان بودند. این موضوع مستند شده که یک قتل دسته انجام شده بود و متهمِ تمام آن



 

ستیزی  اش نفرت از زنان یا زن دست شخصی انجام گرفت که انگیزه مرد منجر شد، به   2زن و    ۹مرگ  
الهام گرفته بود که در امر سرخوردگی جنسی و نفرت    13فرهنگِ آنلاینِ مردانِ »اینسل« بود. او از خرده 

شود، این است که نفرت ناشی  از زنان متحد شده بودند.  با وجود این، چیزی که معمولاً نادیده گرفته می 
طور که در کادر  از سوگیری علیه زنان و دختران اغلب در موارد کمتر شناخته شده وجود دارد؛ همان 

 نیز نشان داده شده است.  2و    1متنی  

 

 

 

 1کادر متنی 

مسئول مراقبت روزانه از مادرش    14اشکردند. او و همسر عرفیمجرم و قربانی، که مادر مسنش بود، باهم زندگی می
های پایانی زندگی و نزدیک  ها در ماهطرز چشمگیری رو به وخامت بود. طبق گزارشبودند؛ زیرا وضعیت سلامت او به

های خودش را  کرد و هرروز بیشتر از دیروز ناراحتیهای خودش سرزنش میبه فوت مادر، مجرم او را بابت شکست
کرد. در یک حادثه، همسر عرفی مجرم شاهد بود که او بر با حملۀ لفظی و فیزیکی به مادرش، بر سر مادرش خالی می

زد یا شیئی  کشید. بارها مجرم قربانی را کتک میزد و موهایش را میسر قربانی )مادرش( فریاد می زد، کتکش می
های منتهی به شد. خشونت در ماه اش می کرد که باعث جراحت به خود قربانی یا صدمه به خانه سمت او پرتاب میبه
اش را با سیم جاروبرقی کتک زد. او همچنین روز مرگ قربانی، مجرم همسر عرفی کشی، با شدت ادامه داشت. در  زن 

های متعدد نیاز داشت. گزارش شده  ای را به صورت همسرش کوبید و زخمی بر جای گذاشت که به بخیهیک کوزۀ شیشه
اش آزار عاطفی و جسمی مرتکب شده، به این دلیل که معتقد بوده او خیانت کرده است.  که او همچنین علیه همسر عرفی

که مادر در وان حمام بود، مجرم او را کتک زد.  بعد از این واقعه، مجرم و مادرش به طبقۀ بالا رفتند و آنجا درحالی 
های زدنش ادامه داد و به کمرش لگد زد. مجرم در حین حمله، حرف سپس او را از وان به بیرون پرت کرد و به کتک

خواهی بمیری. بمیر »تو زندگی من را نابود کردی.«، »فاحشۀ تنبل لعنتی«، »خودت میزد از جمله:  تحقیرآمیز می
زدن وحشیانۀ مادرش که روی زمین زدن دور خانه، قبل از اینکه ادامه دهد به کتکلعنتی.« سپس شروع کرد به پرسه

روز در منزل مجرم ماند و سپس به بیمارستان منتقل شد.  2برد. جسد قربانی  هشیار به سر میافتاده بود و در حالت نیمه
ترین علت بود، جان خود را از دست داد. مجرم ابتدا  قربانی بر اثر شدت جراحات متعدد، که لگد مجرم به کمرش محتمل

به قتل درجه یک متهم شد، اما به قتل درجه دوم اعتراف کرد. این مورد، که دربرگیرندۀ زمینۀ خانوادگی است، نشان 
صورت ترکیبی وجود داشته های مرتبط با جنس و جنسیت« ممکن است با هم و بهها و شاخصگونه »انگیزهدهد که چمی

 باشند، از جمله پیشینۀ خشونت و آزار و اذیت همراه با نفرت آشکار او از زنان. 

 2کادر متنی 

کشی اتفاق افتاد، چند ماه بود که جدا شده بودند. اما تنها نقطۀ اشتراک و  در این مثال، قربانی و مجرم زمانی که زن
کردند. مجرم،سابقۀ  اش با هم مشاجره میتناوب بر سر نگهداری از او، حضانتش و مسائل مالیاتصالشان دخترشان بود و به

مدت یک  خشونت علیه زنان داشت از جمله سابقۀ محکومیت بابت تجاوز به زنی دیگر و گرفتن مرخصی مشروط به

 

( مخفف »تجرد ناخواسته« است و عمدتاً شبکه های مجازی مردانی را توصیف می کند که در  incel. اصطلاح »اینسل« ) 13
ستیز  های عمیقاً زنها به محیطی آماده برای ترویج و اشتراک ایدئولوژی خورند، این شبکه برقراری روابط عاطفی با زنان شکست می 
آمیز است که  دهند که اینسل یک ایدئولوژی سیاسی خشونت اند، نشان میها پژوهش کردده تبدیل شده است. کسانی که در مورد اینسل 

ستیزی و برتری سفیدپوستان بنا شده است. براساس موج جدیدی از زن  
14. common-law wife:   به همسری گفته می شود که ازدواج رسمی و قانونی )شهروندی یا دینی و مذهبی( نکردهاند؛ اما بهشیوۀ عرفی

اند.  )م(  سال داشته  3یا  2مدت کنند و زندگی مشترکی حداقل به و غیررسمی با یکدیگر زندگی می   



 

های قبلی علیه قربانی وجود داشت از جمله دعواهای  بر خشونتکشی، شواهدی مبنیاش با قربانی زن سال. در رابطۀ فعلی 
شان و مواردی که  دائمی، خشونت کلامی، آثار کبودی، لگد زدن، هل دادن، آثار پرت کردن اشیاء روی دیوارهای خانه 

های مجرم را نادیده تر حملهتوجهی کرده بود. قربانی پیشمجرم بدهی زیادی به بار آورده و از نظر مالی به فرزندش بی
گرانۀ قربانی پس از جدایی نیز ادامه یافت از جمله  گرفت تا دوباره به زندگی مشترک برگردند؛ اما رفتار سوءاستفادهمی

ی قربانی و سرزده به خانۀ دروغ گفتن دربارۀ سرطان داشتن، خودداری از پرداخت نفقۀ فرزند، کنترل کردن محل زندگ
کشی، قربانی به همراه دخترش به ایالت دیگری نقل مکان کرده و رابطه با ماه پیش از وقوع زن 7قربانی رفتن. ظاهراً 

ها، این موضوع حسادت مجرم و نفرتش مرد دیگری را شروع کرد که همراه او و فرزندش نقل مکان کرد. طبق گزارش
زده شدن و کاهش نقشش در زندگی فرزندش را تحمل کند. چهار ماه پیش توانست پساز قربانی را برانگیخت. چون نمی

تنهایی، ارائه داد. رأی نهایی دادگاه به مجرم  بر حضانت و حمایت فرزندش به کشی، قربانی دادخواستی مبنیاز وقوع زن 
کشی، مجرم به محل اقامت شب پیش از زن   کند، وقت بگذراند. در اجازه داد با دخترش در استانی که در آن زندگی می

اش را به قربانی بپردازد. او یک  کرد، رسید تا ظاهراً بدهیکه با شریک جدیدش در آنجا زندگی مینشدۀ قربانی،اعلام 
جای رفتن دنبال قربانی در محل کارش رفت تا باهم به بانک بروند؛ اما بهشب در محل اقامت قربانی ماند و روز بعد، به

گذاشت تا اینکه ماشین را در کنار جاده نگهداشت و روی صندوق ماشین ها را با سرعت پشت سر میبه بانک، جاده
زور در صندوق عقب ماشینش انداخت و با او درگیر  نشست. وقتی قربانی به مجرم نزدیک شد، مجرم او را بلند کرد و به 

اشت و دو بار به قربانی شلیک کرد که به مرگ او انجامید.  ای را بردشد. در جریان درگیری، مجرم یک تفنگ ساچمه
ای فرعی در  کرد. سپس به جادهزندگی می  مجرم با جسد قربانی درون صندوق ماشینش، به ایالتی برگشت که خودش قبلاً 

کشی، مجرم به خفه کردن و تیراندازی به  سرپناه رها کرد. پس از زن کیلومتری خانۀ قربانی رفت و جسد را آنجا بی  2۵
قربانی، تمایل به خودکشی و ابراز نفرت از قربانی اعتراف کرد. در یکی از اظهارات پلیس، او گفته بود که فرزند و  

بایست داشته باشد«.  کس دیگری نمیها را داشته باشد، هیچ توانست آن شریک سابقش را دوست داشته، اما اگر او »نمی
دانستیم که  اظهار کرده بود: »ما همه می  ای با دوست صمیمی قربانی،ل مکالمهکشی در طوعلاوه، مجرم پس از زنبه

شدت متنفر بودم.« مجرم در قتل درجه اول گناهکار شناخته شد و به حبس بدون امکان آزادی  من از جرأت و شجاعتش به 
ها  دهد، بلکه حضور چندگانۀ »انگیزهتنها نفرت علیه زنان را نشان میسال محکوم شد. این پرونده نه  25مشروط به مدت  

کشی شریک عاطفی، سابقۀ قبلی آزار یا  های مرتبط با جنس و جنسیت« را نیز ثابت می کند از جمله: زن و شاخص 
 سرپناه رها شدن در فضای عمومی.خشونت، محروم کردن از آزادی و بی

 کشی غیرقانونی شدناشکال بهره: قربانی 1۰شاخص 

هایی کاربرد دارد که »شواهدی وجود دارد کشی غیرقانونی شدن« در موقعیت متغیر »قربانی اشکال بهره 
یا سایر اشکال استثمار مانند برده مبنی  انسان  اینکه قربانی قبل از قتل در معرض قاچاق  داری، کار بر 

یا بهره  این شواهد زمینه اجباری  ثبت چنین رفتارهایی  ای را می کشی جنسی قرار گرفته است.  از  توان 
 (. UNODC and UNEGEEW, 2۰22: 13)عنوان جرائم جداگانه به دست آورد« به 

ای را شناسایی کنیم که این موقعیت برایش اتفاق افتاده باشد که البته چنین  ، نتوانستیم قربانی 2۰18در سال  
 ها نیز محدود بود.  چیزی عجیب نیست. چراکه تمرکز تنها بر یک سال بوده و منابع داده

 های مرتبط با جنس و جنسیت« ها و شاخص. سنجش جهانی »انگیزه1.۴

های مرتبط با جنس و جنسیت«  ها و شاخص هدف ما در بخش پیشین این بود که آن چیزی را که »انگیزه 
صورت شفاف ترسیم  کشی به طور جداگانه، برای زن ها به شود، با تمرکز بر هرکدام از شاخص تعریف می 

ای را افزایش دهیم. به هر حال، استدلال ما این است که درک  کنیم تا آگاهی و آموزش عمومی و حرفه 
ها  های مرتبط با جنس و جنسیت« در کل نمونه مهم است تا بر رواج آن ها و شاخص گسترۀ کامل »انگیزه 

کشی تأکید شود. در صورتی که در این مورد اجماع وجود  در قتل زنان و دختران و در نتیجه، رواج زن 
تر است، این امر همچنین  کشی مناسب زن ها برای شناسایی  ها و شاخص یک از انگیزه داشته باشد که کدام 



 

تری توسعه و اجرا  های پیشگیری دقیقکند؛ زیرا طرح به نظارت بر تغییرات در طول زمان کمک می 
 شود.   ها در قتل زنان و دختران منجر می شوند )البته امیدواریم بشوند( که به کاهش شیوع این شاخص می

برای نمونۀ    2۰18شاخص را در تمام موردهای سال    1۰برای پرداختن به این سوال، فراوانی ترکیبی  
نفر(،    1۶۹ای که فقط مردان متهمشان بودند، بررسی کردیم. برای نمونۀ کامل ) کامل و سپس برای نمونه 

اندکی بیش از سه دست    در   که   داشت   حضور (  ٪ 7۶نفر،    128چهارم قربانیان )کم یک شاخص در قتل 
  شامل  نیز   را   قربانیانی   کامل  نمونۀ   که   است   ضرروی   نکته   این   یادآوری.  است   شده   داده  نشان   1  نمودار
  قتل   شرایط   زیرا   است،  مانده  باقی   نشدهحل   ها آن   پروندۀ  یا   اند نشده   شناسایی   هنوز  ها آن   قاتلان   که  شود می
دهندۀ  های نشان ن شواهدی از شاخص همچنا  است   ممکن (  جنسی  خشونت   حد،   از  بیش   خشونت   مانند )  ها آن
(  ٪8۴قربانی )یا    11۵نفر(،    137اند )هایی که فقط مردان متهم بوده باشد. برای نمونه کشی را داشته  زن 
 (.  ببینید  را  2  نمودار) اند بوده  مواجه  هاشاخص  از  یکی با  کمدست 

 

های مرتبط با جنس و جنسیت« در قتل زنان و دختران در  ها و شاخص: توزیع درصد حضور »انگیزه1نمودار   
   2۰18کانادا در سال  

 (1۶۹)تعداد کل: 

76%

24%

حضور دست کم یک شاخص عدم حضور هیچ یک از شاخص ها



 

 

های مرتبط با جنس و جنسیت« در قتل زنان و دختران در نمونۀ فقط  ها و شاخص: توزیع درصد حضور »انگیزه2نمودار 
 ( 137)تعداد:   2۰18کانادا در سال  مرد متهم در 

های  صورت اتوماتیک قتل کشی خانوادگی به کشی شریک عاطفی و زن ممکن است چنین گفته شود که زن 
ها تحقیق در سرتاسر  مرتبط با جنس و جنسیت نیستند. اما از آنجاکه بسیار محتمل است چنین باشد، دهه 

ها در چهارچوب آماری سازمان ملل حمایت  های این موارد را مستند کرده و از گنجاندن آن جهان ویژگی 
بر اینکه گنجاندن این دو شاخص میزان  کند. با وجود این، برای در امان ماندن از این انتقاد احتمالی مبنی می

ها را بدون این دو زمینۀ ارتباطی اول بررسی  دهد، ما حضور شاخص ها را افزایش می جهانی شاخص 
  11۵نفر از    7۹این پژوهش نشان داد که در قتل   های مانده تمرکز کردیم. یافته شاخص باقی  8کردیم و بر  
 .  است  داشته حضور  شاخص  یک  کمدست  ،(نمونه  از ٪ ۵8قربانی ) 

 گیری . بحث و نتیجه ۵

های مرتبط با جنسیت زنان  این مطالعه، در حد وسع دانش ما، اولین کاربرد چهارچوب آماری در مورد قتل 
ای از یک کشور  شده( است. نتایج این پژوهش که با استفاده از نمونه کشی نهادی کشی، زن دختران )زن و  

طور مشخص، برای  کند. به و منابع دادۀ در دسترس عموم انجام شد، از چهارچوب آماری پشتیبانی می 
  قربانیانی   از  ٪8۴  برای  نیز   و  شد می   هم   زن  متهمان  شامل  که   کامل  نمونۀ  در  شدهکشته   قربانیان  از   7۶٪
  به   توجه   با .  یافتیم  جنسیت   با   مرتبط   شاخص   یک   کمدست   حضور  از   شواهدی   بودند،  مرد   فقط   متهمانشان   که

های پژوهش  می بود، استدلال ما این است که یافته عمو   دادۀ  منابع  نیز  و   سال  یک   بر  فقط  ما   تمرکز  اینکه
تر، از جمله  های دقیق دهد. با وجود منابع دادهمی حاضر حمایت قوی از کاربرد چهارچوب آماری را نشان  

شیوع »انگیزه گزارش احتمالاً  قانونی،  پزشکی  پلیس و  و  ها و شاخص های رسمی  با جنس  های مرتبط 
مانند که مانع از پیشرفت در پیشگیری  هایی باقی می جنسیت« بسیار بیشتر خواهد شد. به هر حال، چالش 

ها و قطعاً هدف اصلی هر چهارچوب آماری  شود که باید یکی از اهداف کلیدی گردآوری داده از خشونت می 
 دهیم: ها را با جزئیات بیشتری شرح می باشد. در ادامه، دو مورد از این چالش 

 هاپذیری دادهدسترس .1

84%

16%

حضور دست کم یک شاخص عدم حضور هیچ یک از شاخص ها



 

متغیر موجود در    1۰کشی در سطح فردی است. تعداد  دهندۀ زن های اولیۀ نشان نخستین چالش فقدان داده
این متغیرها، همان کشی را سطحی بررسی می های احتمالی زن چهارچوب آماری شاخص  طور که  کند. 

کند که بیشترین توافق را در تحقیقات و از طریق  نویسندگان چهارچوب اشاره کردند، بر مواردی تمرکز می
 اند.  های تخصصی به دست آورده مشاوره 

نظر از این موضوع، اکثر کشورها، چه کشورهای با درآمد بالا و چه کشورهای با درآمد متوسط و  صرف
هایی نیستند. کشور کانادا نیز که این تحقیق در آنجا  کم، هنوز قادر به دسترسی و/ یا گردآوری چنین داده

، مرکز آمار  2۰23انجام شده است، از این قاعده مستثنی نیست. برای نشان دادن این موضوع، در سال  
  ۴کانادا اولین نشریۀ خود را با تمرکز بر قتل مرتبط با جنسیت زنان و دختران در کانادا منتشر کرد که  

شد: »شریک جنسی یا عضو خانواده،  هارچوب سازمان ملل را شامل می شاخص در چ  1۰شاخص از  
دختری که کارگر جنسی معرفی شده    عنوان بخشی از قتل، قتل زن یا اعمال خشونت جنسی بر قربانی به 

یک از متغیرهای دیگر  توانند هیچ ها، نمی علت شکاف دادهها گزارش دادند که به آن(.  Sutton, 2۰23: 4)بود«  
عمومی( را به لیست بیفزایند. ممکن  پناه قربانی در مکان  )برای مثال خشونت قبلی یا رها کردن جسد بی 

های  ها با تکیه بر گزارش های اداری آن است برخی استدلال کنند که این موضوع به این دلیل است که داده
ها منجر شود. اما طبق نتایج پژوهش انتاریو،  پلیس است و سایر منابع داده ممکن است به دسترسی بهتر داده 

داده2۰21کانادا، داوسون و کاریگان )  قانونی، پلیس، پرونده ها از پرونده(،  های وکالت و  های پزشکی 
های  ها زمینه بندی دقیق منابع داده، نتایج آن ها و دادگاه استخراج شد و حتی با این مثلث همچنین اسناد رسانه 

ری نشده  آوطور منظم یا معمول جمع کشی به مهم بسیاری را نشان داد؛ از جمله اینکه عوامل مربوط به زن 
رفته  های ازدست رفته وجود داشت. دادههای ازدست است. در مورد متغیرهای دیگر، نسبت زیادی از داده

که  اند، درحالی مشکلی است که محققان قتل در طول زمان و در سراسر کشورها با آن دست و پنجه نرم کرده
,  Riedel and Regoecziهای خشونت است که بهتر از سایر اشکال خشونت مستند شده است )قتل یکی از شکل 

می وضعیت زن (.  2۰۰4 تشدید  زیاد  احتمال  به  دادهکشی  گردآوری  نوین  ابزارهای  زیرا  نظر  شود؛  از  ها 
,  Dawson and Carrigan)اند که قاتل و مقتول هردو مردند  های مکرری طراحی شده تاریخی برای ثبت قتل 

ابزار مورد نیاز است؛ اما ارادۀ سیاسی برای انجام این کار    ای برای بازطراحیهای گسترده تلاش (.  2۰21
هایی باید از تأکید بر عوامل در سطح  تاکنون در کانادا و در سطح جهانی وجود نداشته است. چنین تلاش 

ویژه برای زنان و دخترانی  ها در سطح گسترده، به فردی فراتر باشد تا برای پیشگیری از خشونت و داده 
 که در معرض خطر هستند، فوایدی در بر داشته باشد.  

 کند تأکید بر فرد نقش اجتماع و جامعه را کمرنگ می .2

جمع  هنگام  دوم  دادهچالش  نشان آوری  زن های  شاخص دهندۀ  کامل  تقریباً  بودن  نامرئی  های سطح  کشی، 
های جنسی و هنجارهای جنسیتی( است.  اجتماع و جامعه )برای مثال فقدان دسترسی به خدمات یا نگرش 

این موضوع مشخص شده است که هیچ عامل واحدی در ایجاد خشونت وجود ندارد و متغیرها، چه در  
سطوح مشابه و چه در سطوح مختلف، برای افزایش یا کاهش خطر یا قرار گرفتن در معرض خشونت،  

این عوامل فردی، رابطه، اجتماع  (.  Heise, 1۹۹8عبارت دیگر، مدل اکولوژیکی اجتماعی؛  اند )به در تعامل 
های زنان و دختران  ی گروه طور متفاوتی از برخ طور جداگانه و ترکیبی، به و سطح اجتماعی ممکن است به 

  Crenshaw, 1۹۹1; Hillبیان دیگر تقاطع؛ کشی را تشدید کند )به کشی محافظت کرده یا خطر زن در برابر زن 

Collins and Bilge, 2۰16  .) های نژادی تعلق دارند، در  اند یا به اقلیت برای مثال، زنان و دخترانی که بومی
کنند، اغلب بیش از زنان و  کنند، فقیرند و/ یا با معلولیت زندگی می مناطق روستایی و دورافتاده زندگی می 

های  کشی قرار دارند. با وجود این، ویژگی دختران دیگر در معرض خطر خشونت مردانه، از جمله زن 



 

پذیر  ها را در برابر خشونت آسیب فردی دختران و زنان یا حتی صرف رابطۀ آنان با مردان نیست که آن 
جویانه در صورت  های کمکهای آنان یا تلاش های اجتماعی به ویژگیکند؛ بلکه اجتماع و/ یا واکنش می

پذیری و افزایش خطر خشونت علیه زنان و دختران کمک  ای شدن، آسیب وقوع خشونت است که به حاشیه 
ای در تشدید خشونت نقش دارند؛ اما معمولاً به خودی خود نقش  های فردی و عوامل رابطه کند. ویژگی می

کنند، از جمله فرایندهای  توانند از اجتماع و/ یا جوامعی که در آن زندگی میکنند. زیرا افراد نمیایفا نمی 
کنند، جدا شوند. با این  شوند و عمل میرایندها ایجاد می ساختاری اجتماعی و تعاملاتی که در نتیجۀ آن ف

جنسیت  )مانند  اجتماعی  سطح  عوامل  طبقه حال،  نژادپرستی،  توانایی گرایی،  گرایی،  گرایی، 
ها نادیده  آوری دادههای رسمی و احتمالاً بیشتر جمع هراسی( همچنان در تلاش گراهراسی و ترنس همجنس 
 شوند.  گرفته می 

های با موضوع خشونت در طول زمان و سراسر جهان  ای در پژوهش تأکید بر عوامل سطح فردی یا رابطه 
خورد.  این امر تاحدی به این علت رخ داده است که عوامل سطح فردی، در مقایسه با عوامل  به چشم می 

شوند.  تر گردآوری می های مربوط به این سطح نیز راحت شوند و دادهتر سنجیده می سطح اجتماعی، آسان 
های  گرایی را  در تعاملات سطح اجتماعی با دادهگرایی، نژادگرایی و طبقه توان جنسیت در مقابل، چگونه می 

هراسی را در  گراهراسی و ترنس گرایی، همجنس توانند توانایی در دسترس سنجید؟  پژوهشگران چگونه می 
های مهم توجه نکنیم، ابتکار عمل پیشگیری  ن شکاف فرایندهای سطح اجتماعی بسنجند؟ تا زمانی که به ای

هایی که در معرض  ویژه آن کنند، به تر برای بیشتر زنان و دخترانی که خشونت مردانه را تجربه می دقیق
اغفال پیچیده بیشترین خطر هستند،  و  بسیار گسترده  این کار  انجام  نیازمند  کننده خواهد بود. موانع  و  اند 

بخش  افراد،  بین  دولت ارتباطات، مشارکت و همکاری  همان ها و  اما  بحث  ها هستند؛  ادامه  در  که  طور 
 هایی برای انجام این کار در دسترس است.  خواهیم کرد، مکانیسم 

اصلی   کانون  و  شده  شناخته  جهانی  سطح  در  مهمی  عمومی  بهداشت  مشکل  خشونت،  جمله  از  آسیب، 
های سازمان بهداشت جهانی است. چهارچوب بهداشت عمومی همراه تشخیص داده است که پیشگیری  تلاش 

ها و تخصص افراد  مستلزم درک ماهیت و شرایطی است که تحت آن آسیب و خشونت با استفاده از دیدگاه
های تاریخی و معاصر برای دستیابی به این درک،  دهد. مکانیسم های مختلف رخ می ها و رشته در بخش 

اند  ایاند که در بسیاری از کشورها، ساختارهای نهادی تأسیس شده تحقیقات پزشکی یا قانونی مرگ بوده
آمده از دست اطلاعات به  اند.های خاص، از جمله خشونت که به دنبال تعیین علت و شرایط مرگ در زمینه 

این تحقیقات تا حد زیادی ظرفیت نظارت بر آسیب در سطح جمعیت را فراهم کرده است. در برخی از  
این تحقیقات همچنین توصیه حوزه  پیشگیری از  دهند که می هایی ارائه می های قضایی،  به  تواند مستقیماً 

های ناشی از  آسیب کمک کند. این تحقیقات در طول زمان، برای رسیدگی به مرگ کودکان و اخیراً مرگ 
خشونت خانگی تکامل یافته است. مورد اخیر معمولاً »کمیتۀ بررسی مرگ بر اثر خشونت خانگی« شناخته  

 (.Dawson, 2۰17, 2۰21) کم در شش کشور پردرآمد وجود دارد شود که اکنون به اشکال مختلف دست می

ها، همراه با ظهور  ظرفیت این مکانیسم ،  (UNODC, 2۰23)تازگی منتشر شده است  ای که به ای زمینه در مقاله 
نوبۀ خود،  کشی و به های مستند زنهای بهبود دادهعنوان یکی از راهکشی، به های زن بان ها یا دیده رصدخانه 

اند که  تر بررسی شد. نویسندگان این مقاله به این نتیجه رسیده توسعۀ مداخلات و اقدامات پیشگیری مناسب 
هایی همچنین این ظرفیت را دارد که از تمرکز محدود بر قربانیان و مجرمان فردی و روابط  چنین بررسی 

ها و جوامع از جمله تعهدات دولتی  تر همۀ سازمان های عدالت کیفری، به نقش گستردهها و همچنین پاسخ آن
های پیشگیرانۀ کل کشور، تغییر جهت  ا تأکید بر هماهنگی چندبخشی و پاسخ و هنجارهای سطح اجتماعی، ب

قول  دهد.  توصیۀ این مقاله با دیدگاه گزارشگر ویژۀ سازمان ملل متحد دربارۀ خشونت علیه زنان که در نقل 



 

پانل  داده شد، همسو است که ظرفیت  مقاله نشان  این  بین ابتدای  به  رشته های بررسی  برای کمک  ای را 
کشی  های مربوط به زن کشی در مجموعه و تجزیه و تحلیل دادههای موجود یا آیندۀ زن ها یا رصدخانه بان دیده

کشی باشد، ظرفیت چنین  های دقیق، دفاعی در برابر زن اگر داده  (.ACUNS, 2۰17: 1)شناسایی کرده است  
 کشی بسیار مهم است.  هایی برای پیشگیری بهتر از زن هایی برای فراهم کردن راه مکانیسم 

کشی چگونه باید تعریف و سنجیده شود، بدون شک ادامه دارد. اما هدف مشترک  مناقشات بر سر اینکه زن 
ها نامرئی  فراتر رفتن از موقعیتی است که در آن جنس و جنسیت تا حد زیادی در ابزار گردآوری داده

(، دو رویکرد  2۰17و همکاران )   15است. البته این هدف تا حدودی محقق شده است. براساس پژوهش والبی 
های ایالتی  ها و متعاقباً در قوانین و سیاست برای افزایش حضور و مرئی بودن جنس و جنسیت در داده

به خشونت  دادن  پایان  با هدف  بر زنان  اول تمرکز  دارد: رویکرد  انسانی زنان و  وجود  ها علیه حقوق 
شود  سازی جنسیتی« نامیده می خشونت مبتنی بر جنس و جنسیت علیه زنان است. رویکرد دیگر »جریان 

»ویژگی  دسته که  بازنگری  و  جنسیت  تفکیک  با  را  جنسیتی  جنسیتی  های  ابعاد  کامل  گنجاندن  برای  ها 
اند  ( شناشایی شده، عبارت 2۰17سازد«. پنج بعد کلیدی که در تحقیق والبی و همکاران )پذیر می مشاهده

از: جنس قربانی، جنس متهم، وجود رابطۀ عاطفی یا نسبت خانوادگی میان قربانی و متهم، وجود یک  
 انگیزۀ جنسیتی.  عنصر جنسی و وجود یک  

(، استدلال کرده است که جنس قربانی برای شاخص جهانی بسیار مهم  2۰23والبی در یک تحقیق جدیدتر )
 ها در مورد انواع خشونت است:است و مولدترین رویکرد تغییر تفکیک جنسیتی داده 

های زنان با انگیزۀ جنسی، در رویکرد گیری نتایج فقط برای زنان یا محدود کردن تعریف به قتل اندازه
کند، سمت یک موقعیت هژمونیک را تسهیل میگرا، ظرفیت ایجاد اتحادهایی را که حرکت به خاص

شود. اما در مقابل، دهد. این امر پایان دادن به خشونت و نابرابری جنسیتی را شامل می کاهش می
ساده که  جنسیتی،  گستردهتفکیک  و  زن ترین  از  تعریف  به ترین  شامل کشی  را  زنان  کشتار  عنوان 

های متقاطع، ایجاد ائتلاف، حرکت از حاشیه سازی نابرابریشود، ظرفیت بیشتری را برای جریان می
گرایی در ها را در درک مجدد از جهان کند که این نگرانیبه مرکز و ایجاد هژمونی جدیدی فراهم می

 (.    23گیرد )ص بر می

دست  مقدمه،  بخش  اندازهدر  تعریف،  به  باید  چرا  اینکه  برای  کردیم  شناسایی  را  دلیل  سه  و  کم  گیری 
های تعریفی متفاوتی  کشی بپردازیم. هرکدام از دلایل ممکن است به پارامترها و شاخص مستندسازی زن 

با پژوهش والبی )  نظریم که جنس قربانی احتمالاً  ( هم 2۰23نیاز داشته باشند. در خصوص هدف اول، 
برای تولید و درک مؤثر آمار قتل زنان در داخل و بین کشورها کافی است. استدلال ما در این مقاله این  

طور  کشی« به شوند که مستندسازی بهتری از »زن مانده تنها زمانی قابل دستیابی می است که دو هدف باقی 
طور خاص، اگر  تری نیاز دارد. به اقدامات دقیق   ها و ویژه )نه قتل زنان( صورت بگیرد و این امر به داده

پذیری و  تری برای افزایش مسئولیت های مناسب کشی، مجازات های مؤثرتری از زن خواهیم پیشگیری می
تری نیازمندیم. اگر بخواهیم آگاهی  تر و دقیق های پیشرفته نیز کاهش معافیت از مجازات تعیین کنیم، به داده

های پیشرفته برای کسانی که به خشونت مبتنی  و آموزش عمومی را افزایش دهیم، از جمله توسعۀ آموزش 

 

15. Walby  



 

کشی  دهند، درک بهتر منظور ما از تعریف زن بر جنس و جنسیت علیه زنان و دختران واکنش نشان می
 دلیل زن یا دختر بودنش )جنسیتش(« ضروری است.  عنوان »کشته شدن زن یا دختری به به 

تر از همه، توانایی ما برای انجام این کار برای کمک به دستیابی به هدف پنجم از اهداف توسعۀ پایدار  مهم 
ویژه بند دوم هدف پنجم »حذف خشونت علیه زنان و دختران: از بین بردن  سازمان ملل ضروری است؛ به 

همۀ اشکال خشونت علیه تمامی زنان و دختران در حوزۀ عمومی و خصوصی، از جمله قاچاق و استثمار  
عنوان اولویت گردآوری  ها باید »تأکید بر پیشگیری به ها و دولت جنسی و انواع دیگر«. در این راستا، ایالت 

برای نظارت بر روندها و  (.  Dawson and Carrigan, 2۰21: 683)جای نیازهای اداری« را آغاز کنند  ها به داده
های نوظهور تحقیقاتی  و ضروری است. برای برجسته کردن اولویت   های دقیق بسیار مهم الگوها وجود داده

های  گذاری و عملی، تقویت پیشگیری از خشونت و همچنین بهبود زندگی زنان و دختران، به دادهو سیاست 
دقیق  و  همکاری بهتر  طریق  از  فقط  هدف  این  به  دستیابی  است.  نیاز  میان  تری  پایدار  و  قوی  های 

 شود که درنهایت نیازمند »ارادۀ سیاسی« است.  ها حاصل می پژوهشگران، اجتماعات و دولت 

 

 

 :اعلام تضاد منافع

 گونه تضاد منافع احتمالی را با توجه به تحقیق، تألیف یا انتشار این مقاله اعلام نکردند. نویسندگان هیچ

 :تأمین مالی

 گونه حمایت مالی دریافت نکردند.  نویسندگان برای تحقیق، تألیف یا انتشار این اثر، هیچ
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